Relatio criminis est, quum reus id, quod arguitur, confessus, alterius se inductum peccato, jure fecisse demonstrat. Ea est hujusmodi: « Horatius,

¹ Loci autem. ² Proferre. Defensoris est. ³ Sit. Et.
⁴ Demonstratur. Et.

« occisis tribus ¹ Cariatiis, et duobus amissis fratribus, domum se victor recepit. Is animadvertisit sororem suam de fratribus morte non laborantem; sponsi autem nomen appellantem identidem Curiatii cum gemitu et lamentatione. Indigne passus, virginem occidit. Accusatur. »

Intemio est, « Injuria sororem occidisti. » Depulsio est, « Jure occidi. » Questio est, « Jurene occiderit. » Ratio est, « Illa enim hostium mortem lugebat, fratrum negligebat; me et populum romanum viciisse moleste ferebat. » Infirmatio est, « Tamen a fratre indemnata necari non oportuit. » Ex qua judicatio fit: « Quum Horatia fratum mortem negligeret, hostium lugeret, fratris et populi romani Victoria non gauderet, oportuerit ritme eam a fratre indemnata necari. »

XVII. Hoc in genere causæ, primum si quid ex ceteris dabitur constitutionibus, sumi oportebit, sicut in comparatione præceptum est; postea si qua facultas erit, per aliquam constitutionem illum, in quem crimen transfertur, defendere; deinde, levius esse, quod in alterum peccatum reus transferat, quam quod ipse suscepit; postea translationis partibus uti ²: et ostendere a quo, et per quos, et

¹ Ernest. maluit Curiatis, et post, Curiatis, e mss.

² Supra, cap. 19.